CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU

Estado de Minas Gerais

Rua Otávio Antunes Moreira, 286, Centro, Itatiaiuçu/MG, Cep: 35.685-000

Telefax: (31) 3572-1196

INDICAÇÃO Nº 138/2025

À Secretaria de Urbanismo.

ASSUNTO: Instalação de insulfilm nas janelas dos PSFS de Santa Teresinha e São Francisco

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Itatiaiuçu/MG,

A Vereadora que a presente subscreve, vem com o mais elevado respeito e acatamento na forma do
artigo 284, do Regimento Interno, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que se digne
determinar ao setor competente da Prefeitura que estude a possibilidade de promover Instalação de
insulfilm nas janelas dos PSFS de Santa Teresinha e São Francisco

JUSTIFICATIVA

A indicação se justifica pois, A aplicação de película de controle solar (insulfilm) nas janelas dos Postos de

Saúde da Família de Santa Teresinha e São Francisco é fundamental para garantir melhor conforto térmico e visual

tanto para os usuários quanto para os profissionais da saúde. Essa medida contribui para:

• Redução do excesso de calor e luminosidade, criando um ambiente mais agradável e permitindo

atendimento com maior eficiência.

• Melhor qualidade no atendimento, dado que ambientes mais frescos favorecem a concentração e o bem-

estar de pacientes e equipe de saúde.

• Eficiência energética, ao diminuir o uso de ar-condicionado, reduzindo custos operacionais e o consumo

de energia.

• Proteção dos equipamentos internos, evitando o aquecimento excessivo e a exposição prolongada ao sol,

fatores que podem danificar computadores, mobiliário e materiais sensíveis.

• Privacidade e segurança, pois a película também reduz visibilidade externa, contribuindo para a

privacidade dos atendimentos realizados.

        Diante do exposto, contamos com a aquiescência do Chefe do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 02 de setembro de 2025.

Raissa Suzamara Aparecida Silva

Vereadora

Raissa S

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 801d6d28b1ce3e095ffd4b63db29e42905b64d95491a6e792d35f6cf184343ba

https://valida.ae/8603b0028849d2a03f594ee8523c48748534d21ba1607bad9

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8603b0028849d2a03f594ee8523c48748534d21ba1607bad9
https://valida.ae/8603b0028849d2a03f594ee8523c48748534d21ba1607bad9

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 02 set 2025 às 10:27
Identificador: 8603b0028849d2a03f594ee8523c48748534d21ba1607bad9

Página de assinaturas

Raissa S
Raissa Silva

128.853.566-00
Signatário

HISTÓRICO

02 set 2025
10:27:18

Raissa Suzamara Aparecida Silva criou este documento. ( Email:
vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 128.853.566-00 )

02 set 2025
10:27:19

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

02 set 2025
10:27:22

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 801d6d28b1ce3e095ffd4b63db29e42905b64d95491a6e792d35f6cf184343ba

https://valida.ae/8603b0028849d2a03f594ee8523c48748534d21ba1607bad9

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8603b0028849d2a03f594ee8523c48748534d21ba1607bad9
https://valida.ae/8603b0028849d2a03f594ee8523c48748534d21ba1607bad9